# Iosephi Mascardi

non accommodatur actui hominū, vt idēmer tradit Bal. in l. iuris gentiū. §. pact. rum. ff. de pac. in l. si repe-  
tendi. C. de cond. sine caus. Paris. in d. conf. 89. nu. 17.  
vol. 2. Soc. iun. in conf. 78. vidi in præfenti, nu. 32. vol.  
3. & in d. conf. 4. nu. 15. eodem volum. ea namq; est,  
sicut posthumus in vtero, qui si nō nascatur nihil est,  
l. vlt. C. de posthu. hære. instit. Bald. in l. 1. in 2. q. C. qui  
admit. & las. in conf. 33. vlt. themate, col. 4. vers. præ-  
terea, quod ista, volu. 3. & hanc ampliacionem com-  
pluribus alijs confirmat Rol. à Val. in d. conf. 56. nu.  
4. & plurib. seq. vers. secunda est conclusio, volum. 3.  
in d. conf. 30. num. 5. cum plurib. sequ. vers. 2. facit, in  
d. conf. 34. nu. 4. ac alijs seq. vers. secunda est conclusio  
in d. conf. 43. nu. 18. & cæteris seq. vers. & procedit ista  
regula, in d. conf. 68. nu. 35. vers. 2. cum plurib. sequen.  
& in conf. 97. viso testamento, nu. 10. ac multis sequ.  
vers. tertio accedit, vol. 4. Narrat etiam in conf. 667. de  
iurib. substitutio, num. 15. vers. postremo, non obstat,  
8 volu. 4. vbi ait in substitutionibus † omissum debere  
haberi pro omissio licet in omissio versetur eadē æqui-  
tas, quæ in expresso, & etiam si verisimiliter præsumi-  
tur, quod testator si fuisset, de eo interrogatus idem re-  
spondisset per ea, quæ ibi allegat, idem confirmat, &  
eadem repetit, in conf. 678. in causa agitanda, nume-  
30 eo. vol. 4.

Quæ ampliatio declaranda est, vt procedat in vo-  
luntate testatoris omnino tacita, & sic cum omnino  
fuisse omissa, secus si ex eo, qd est expressum in testō  
voluntas tacita colligatur, vt not. Bal. in l. 1. in fin. C.  
de his, qui ante aper. tab. cui adherent Dec. in d. conf.  
186. colum. vlti. vers. non obstat, quod testator, in d.  
conf. 465. colum. 3. sub num. 13. vers. primo non ob-  
stat, & in conf. 514. in casu occurrenti, num. 1. Socin.  
sen. in l. hæredes mei, §. cum ita, col. 5. in prin. sub nu.  
10. vers. ex dictis tamen Bal. ff. ad S. C. Treb. Cur. iun.  
in conf. 121. præsupponitur in factō, colum. 6. sub nu.  
11. vers. postea considerando, dicens ibi hanc Bal. do-  
9 trinam sequi alios scrib. \* communiter, eandē autho-  
ritate sua confirmavit Soc. iun. in conf. 42. viso testa-  
mento Titij, nu. 26. vers. & licet. volum. 1. vbi inquit  
quod licet alias soleat dici, quod non sufficiat testato-  
rem aliquid velle, nisi & illud disponat, quod illud  
10 procedat, qm † de voluntate non constat iuridice, se-  
cus, quando de ea constat per coniecturas, quia tunc  
dicitur testator lat. disposituisse, vt laus ibi per eum,  
in d. conf. 111. nu. 26. eodem volu. 1. in conf. 78. vidi  
in præfenti, nu. 32. volum. 3. & in d. conf. 100. num. 60.  
eodem vol. 3. hos ref. rendo sequitur Rolan. à Vall.  
in conf. 6. Mag. Dom. Gabr. nu. 32. vers. ad secundum  
vol. 4. & in conf. 8. ab hoc seculo mi grauit, num. 19.  
\* vers. no. obstat, & secundum. eodem vol. 4. vbi \* com-  
munem dicit.

Eandem conclusionē quatuor ampliatis modis Io-  
seph. Ludouic. in d. concl. 14. sub eadem iilatione 76.  
nimirū eam habere etiam locū in substitutione vul-  
gari, & pupillari reciproca, ac fideicommissaria, au-  
thoritate Rol. à Val. adductus, qui etiā sic ampliatis,  
in d. conf. 38. nu. 12. 13. 14. & 15. volum. 4. cæterum li-  
cet ampliaciones in se veras esse asseuerem, tñ pace  
tanti viri dixerim, non loquitur Rolan. eo in casu, &  
proposito, in quo à Ludouico allegatur, nempe in p-  
batione substitutionum, sed ibi Rolan. verba facit de  
trāmissione substitutionis, ius scilicet substitutionis  
11 † non transmitti ad hæredes, quod ampliatis in substi-  
tutione vulgari pupillari reciproca, & fideicōmissa-  
ria, vt apertissimè intuenti patebit, & ita etiā loquu-  
tus est Alex. in conf. 36. viso themate, super quo dubi-  
tare contingit, colum. 2. nu. 3. vers. confirmantur præ-  
dicta, volum. 3. à quo Rolan. à Vall. in d. conf. 38. ea  
omnia mutuatus est, veræ tamen in se sunt eadē am-  
pliaciones in his omnibus substitutionibus, quas retu-  
limus, non ex Rol. doctrina, sed qd interpretes omnes  
supra ad cōclusionis cōfirmationē citati generatim

loquantur, cum quia quam plures ex eis ē in termi-  
nis dictarum substitutionū cōsulant, & verba faciāt;  
tum postremo, quoniā par ratio in omnibus militat,  
ergo idem ius debet statui, illud. ff. ad l. Aquil. cum  
vulga. nec vllum hæctenus repererim, qd dixerit, quin  
in qualibet substitutione se dicens substitutum talē  
se debeat probare, si ei controuersia fiat, cū ipsi sem-  
per, vt probauimus possit obijci, hoc casu non loqui-  
tur substitutio.

12 Declaratur eadem conclusio, vt cōiecturæ ex qui-  
bus se substitutum quis probare voluerit, debeant ab  
eo legitimè, & plenè probari, vt consultus respondit  
Por. in conf. 43. nu. 13. 1. & seq. quæ referendo sequi-  
tur Fran. Burf. in d. conf. 1. nu. 12. volu. 1. & in d. conf.  
64. num. 1. & seq. eodem volum. quibus in locis hanc  
\* communem dicit opinionem, & eam complurium  
authoritatibus corroborat.

## CONCLUSIO MCCCXLIX.

### ARGUMENTVM.

Quomodo probetur substitutionem in in-  
strumento, aut protocollo non scriptam  
à notario omissam fuisse.

### SVMMARIVM.

- 1 Substitutionem in instrumento, aut protocollo non scriptā  
a notario omissam fuisse, testibus potest probari.
- 2 Scriptura suppletur per viuam uocem.
- 3 Error scripturæ potest per testes probari.
- 4 Testes, quando omissum in scriptura, supplere possint.
- 5 Substitutionis omissio probatur etiam per impropriā pro-  
bationem, quæ fit coniecturis.
- 6 Contractus dubius, recipit interpretationem ex præambu-  
lo contractu.
- 7 Substitutionem errore omissam fuisse, non potest per nota-  
rium ipsum probari.
- 8 Notarius, quando admittatur ad testificandū de his, quæ  
in instrumento continentur.
- 9 Substitutionem errore omissam fuisse inter extraneos con-  
dito testamento, debet septem testibus probari, Contrar.  
ibid. nu. 10. Concil. ibid. nu. 13.
- 11 Substitutio est secunda institutio.
- 12 Substitutio directa uerè, & proprie dicitur institutio.
- 14 Error factus in codicillis, debet quinque testibus probari.
- 15 Substitutionem errore omissam in testamento inter liberos,  
duobus testibus probatur.

1 Substitutionem † in instrumento,  
aut protocollo nō  
scriptam à notario omissam fuisse testib. posse probari  
mihi probat. l. quoties. §. sed si non in corpore. ibi, ex  
femisse hæredem fore, quali plus nuncupatū sit, mi-  
nus scriptū, ubi Doct. ff. de hære. instit. ex qbus uerbis  
2 notauit ibi Bal. in 4. nō quod scripturæ suppletur per  
uiuam uocem, & ibidem ipsemet quærens per quot  
testes huiusmodi in testō facta omissio possit proba-  
ri, inquit a parte, quod per testes probabitur talis omis-  
sio facta à notario, aut errore, aut dolo ipsius, conside-  
rata conditione eiusdem notarij: idem ibidem sensit  
Ang. eadem probatur conclusio ex eo, quod scripsit  
Bar. in l. si librarius, ad fi. ff. de regu. iur. ubi dicit, quod  
3 poterit † talis error probari per præfentes actui, & per  
alios, qui fuerunt mediatores inter partes contrahen-  
tes, ut in Auth. de instr. caut. §. si uero moriant. in gl.  
quæ incipit, ad numerationem ipsam præterea mirū  
in modum corroborat, quod docet Bal. in l. ult. col. 2.  
nu. 12. uer. quarto pone, C. de fideicommiss. quo in lo-  
co quæ.

co quæres, an in testi scriptura, in qua deficiat aliqua solemnitas, auxilium testium viue vocis possit operari, idem quod scriptura solemnitas, vt si instrumentum careat indictione, nūquid possint testes supplere indictionem, respondet, nō posse, quia hoc requiritur de forma instrumenti, & non pertinet ad officium testis, sed tabellionis. secus inquit, si esset questio de veritate negotij, quia tunc poterit probari per testes viue vocis, l. iur. gentium. §. sed, quod fere. ff. de pac. idē voluit glo. in l. hæredes palā. §. sed si notam. ff. de testa. & in l. qui liberis. §. ex testamēto. ff. de bo. pos. sec. tab. quibus accedit Imo. in l. cum proponebat. ff. de leg. 2. & in l. hæredes palam. §. sed si notā, ac Roma. in l. errore. C. de testa. quos authores in proposito nostro, ad probandam substitutionē a notario omissam fuisse, refert ac sequitur And. Barb. in conf. 29. illud afferam in medium, quod Psalmistæ celebri venit in mentē, beatus, inquit, homo, & c. col. 2. ver. istis modo præsuppositis, vol. 1. vbi col. 3 per totum plures alic. dē sentientes citat. eandem quoq; conclusionē probant ij interptes, quos longa serie nos supra retulimus in ver. error. concl. 642. vol. 2. quæ conclusio tota pertinet ad præsentem substitutionis materiam.

Hæc eadem conclusio ampliatur, vt non solū per probationem, quæ fit testibus aut instrumentis, vt est tex. in c. forus, ver. probatio autem, & c. de ver. sig. substitutionis omissio probetur, sed etiā per impropiam substitutionem, quæ fit coniecturis, quæ dicitur, & est impropria probatio, vt ad id est text. singularis in l. 1. ibi, coniecturas non proprie. ff. si. tab. testa. ex tab. & quod substitutionis omissio per coniecturas probet, tex. est qui a subtilissimo Papiniano editus est, in d. l. cum proponebatur. ff. de lega. 2. hanc eandem confirmat sententiā Bar. in d. l. errore. C. de testa. vbi ait ex his, quæ præcedunt, vel sequuntur, probabitur huiusmodi omissio, p. d. l. cum proponebatur, vbi ex præcedentibus verbis enunciatiuis de futuro, & ex sequentibus verbis enunciatiuis de præterito, onī dispositio valida, quo casu succedit regula tradita ab Inno. quam refert, & sequitur Ang. in l. pacta nouissima. C. de pac. & in l. si quis cum aliter. ff. verb. ob. vbi dicit, quod si vnus substitutionis contractus est dubius, quod recipiat declarationem ex præambulo contractuposito etiā si ex interuallo sequitur, & ita argumentatur Bar. in d. conf. 29. col. 4. vers. capio nunc aliam dubitationem, vol. 1. vbi alijs confirmat.

Limitatur conclusio, vt non procedat in notario, qui nō potest testificari de tali errore, quia ipse est reus, nec potest testimonium dicere contra propriam scripturam, nec esse testis, ita Bal. in l. Imperator. ff. de sta. homi. ex l. generaliter. C. de non num. pecu. quem ad id citat. Bar. in d. conf. 29. col. 3. vers. & idem voluit Bal. vol. 1. hanc tamen Bald. doctrinā, in meo Codice nunquam reperi, licet bis totam interpretationē Bal. super d. l. Imperator, perlegerim, & vltra hanc coniecturam, quod limitatio hæc vera, non sit, Barto. sententiā etiā me plurimum impellit, qui secus sensit in l. si librarius nu. 14. ff. de reg. iu. vbi inquit, errorem notarij posse probari per vnum testem cū notario, qui remanent duo, sed hoc viderit ipse Barbaria.

In hac tamen dubitatione distinguendum est, quod aut probatio fit per viuam vocem tantum, & computatur notarius in numero testium, non tamen habet loco duorum: aut probatio fit per scripturam tantum, & nullo modo computatur in numero testium, quia nō deponit in forma testis, ita sensit glo. in l. hac consultissima. §. vlt. in ver. octauum. C. qui testam. fac. pos. quam sequitur ibidem Bar. nu. 3. ver. quæro, an hoc sit verum, & in l. Domitius, nu. 3. ver. quæro, an notarius, ff. de testa. Bal. in l. vlt. col. pe. nu. 18. ver. quæro, an tabellio. C. de fideicom. & in rub. C. de si. instr. col. 6. sub nu. 16. ver. sed quæritur, nūquid tabellio. & omnes in d. l. hac consultissima. §. vlt. & in d. l. Imperator.

ff. de stat. hom. & ita conciliando distinguit ipsemet Barba. in d. conf. 29. col. 8. sub ver. capio nunc istam hæsitacionem. vol. 1.

Restat modo videre, per quot testes possit substitutionis omissio probari, & profecto si loquatur in testamento condito inter extraneos, ad huiusmodi errorem probandum, generaliter septem testes requiri dixit gl. in d. l. cum proponebatur, in ver. coniectura. ff. de leg. 2. & ibidem Bar. nu. 3. ac alijs a nobis relati in d. cōclu. 642. vol. 2. quos refert, & sequitur Dec. in cōcl. 105. protenui facultate mea, col. 3. nu. 3. vers. & profunda mento, vbi latè confirmat, & communem dicit opinionem, quod scilicet, quando agitur de errore substantiali septem testes requiruntur, sicut in testamento principaliter necessarij sunt.

Cæterum in hoc contrariam sequuti sunt sententiā Iac. de Rau. Perr. Cy. in d. l. errore. C. de testam. asserentes duos tantum requiri, & ibi videtur hoc sequi Bart. nu. 2. vbi quærens per quot testes probetur error notarij, dicit, forte per duos. allegat l. quoties, in prin. & §. 1. ff. de hære. Insti. & licet Bar. loquatur per verbū forte, tamen non est verbum dubitatiuū, quando profertur à Doctore, vt in substitutione, & ibi Ang. ff. de vulg. & pupil. glo. in l. si duo. ff. de arbi. & in l. metus, in prin. ff. de procur. glo. in l. 1. §. vlt. ff. de fer. cum multis alijs ad id adductis a Barba. in d. conf. 29. col. 4. vers. sed vnum pondero, vol. 1. subiungens ibidem Barb. quod ex dicto Bar. sequitur, quod non requirantur septem testes, ex eo, quod coniectura est indicatiuū, & indicatiuū non probatur per septem testes, sed duos tantum, per glo. in l. inter omnes. C. famil. erciscun. ibi enim dicebatur, quod testamentum inter filios probatur per indicia, glo. ibi inquit dum tamen legitime probetur, saltem per duos testes, quam gl. Bar. ibi summè ponderat, & commendat, quo etiam in consilio Barba. adducit ad corroborandum, quod voluit Bar. in l. fideicommissum. C. de fideicom. vbi dixit, quod per duos testes probatur reuocatio legati, quia probabitur inimicitia, ex qua reuocatur legatū, vt l. 3. ff. de adim. lega. per duos testes, & est ratio, quia probatur reuocatio per coniecturā, & coniectura probatur per duos testes, vt voluit Bar. in d. l. fideicommissum, subdens eodem in loco Barba. gl. in d. l. cum proponebatur male dixisse, idque esse bene notandum, quia sit nouum ad hanc materiam.

Veruntamen a priore sententiā glose in d. l. cū proponebatur, non esse recedendum, præterens substitutio nis casus suadet: substitutio enim est secūda institutio, vt l. 1. ff. de vulg. & pupi. & substitutus improprie, & large dicitur institutus, & substitutio large, & improprie dicitur institutio. ut in rub. C. de insti. & substit. sub condi. fac. habetur per scriben. post glo. & ibi Socy. in rub. ff. de vulg. & pup. & alias pro hoc plura iura se allegasse in c. Rayn. de testam. asseuerat Bero. in consi. 11. diligenter, nu. 7. vol. 2. subiungens ibidem paulo post nu. 16. quod dum dubitant Doc. post gl. in d. rub. ff. de vulg. & pup. an substitutio sit proprie institutio, dicere ipse solitus sit in d. c. Raynurius, in prin. materiæ substitutionis, quod substitutio est directa verè, & proprie dicatur institutio, quia per eam quis directo succedit in hæreditate. l. cohæredi. §. cum filio. ff. de vul. & pupil. sed substitutio, quæ fit in fideicommissis, & legatis, & donationibus nō dicitur proprie institutio, sed improprie, quia institutio aduersatur fideicommissis, l. verbis ciuilib. ff. eo. de vul. & pup. l. his verbis, in prin. ff. de hæred. insti. cum glo. & ibi Doct. tum etiā, quia in eius omissione probanda agitur circa voluntatem testatoris, ob id dicendum est, tot requiri testes, quot voluntas illa testatoris exigit, vt quemadmodū septem testes requiruntur in condendo testamento, ita et in probanda substitutionis omissione septem desiderantur, vt latè probauimus in d. cōclu. 642. n. 5. & 6. ac sequ. vol. 2. ac quem locum me reijcio, & præter ibi relata adduco

# Iosephi Mascardi

adduco in proposito ad huius cōtrouersie cōciliatio-  
nem, † quod distinguendo circa hanc materiā egre-  
gie scripsit Bald. in d. l. errore, colum. 2. num. 4. C. de  
testam. aut enim inquit Bald. circa substantiam testa-  
menti sit probatio, & tunc requiruntur tot testes in  
probando errore, quot in voluntate testantis proban-  
da, & hoc in casu inquit loqui d. l. cū proponebatur,  
cum gl. ff. de leg. 2. quæ loquitur in proposito nostro  
substitutionis: aut circa certitudinem, & tunc duo tes-  
tes requiruntur, & ita dicit procedere quod habetur  
in l. hæredes palam, §. sed si notam. ff. de testam. aut  
loquitur circa aliquam verisimilem suppletionem,  
& isto casu sufficiunt duo etiam testes, & ita loquunt  
inquit Bal. Cyn. Petr. & Iaco. ibi, quia facilius aliquid  
probatur supra scripturam, quam contra ipsius teno-  
rem, vt not. Cyn. in l. optimam. C. de contrah. stip. &  
gl. in l. reos. §. cū in tabulis, in gl. nisi alijs. ff. de duob.  
reis. & in l. iurisperitum. §. quod ferè. ff. de pact. & iste  
est casus Barbatia, vbi agebatur de facienda supple-  
tione substitutionis filia, quæ ommissa fuerat in instrō  
à notario: quanquam ibi ipsemet Barbatia istud vlt.  
c. distin. Bal. trahit etiam ad extraneos, quod scilicet  
etiam si essemus inter extraneos, adhuc iste error sub-  
stitutionis ommissæ probatur per duos testes sufficien-  
tes, quia est quædam suppletio, ad quam concurrat ve-  
risimile, vt inquit idem Barbatia: totam tamen hanc  
quæstionem in terminis nostris videtur determinare  
Paul. à Cast. in conf. 304. incip. super 1. quæstio, nu. 8.  
vers. ad vltimum respondetur, volum. 2. vbi apertè re-  
spondit, quod licet substitutio per notarium non fuerit  
scripta in originali protocollo, si tamen possit pbari  
per quinque testes, saltem ipsam factam fuisse, nō no-  
cet error. vel negligentia Notarij ex rex. cum glo. &  
per Doct. in d. l. cū proponebatur. ff. de leg. 2. iuncta d.  
l. errore, cum ibi no. per Bal. C. de testa. & his quæ no.  
in l. qui ex liberis. §. testamento. ff. de bon. poss. secun-  
tabu. & l. 1. §. 1. ff. de leg. 3. & d. l. hæredes palā. §. sed si  
notam. ff. de testam. subiungens ibid. Castr. quod No-  
tarius cum autoritate Iudicis non aliter poterit cor-  
rigere hunc errorem, nisi factis probationibus coram  
iudice, per ea, quæ not. Bart. in d. l. si librarius. col. vlt.  
sub nu. 7. & seq. ff. de reg. iur. Io. And. in addit. ad Spe-  
rit. de instr. edit. §. instrum. in addit. quæ incipit nec so-  
li. iudici. & Bal. in d. rub. C. de fid. instr. col. 7. num. 27.  
vers. sed pone, quod tabellio, subdens ibidem etiā Castr.  
hoc casu non sufficere quatuor testes cum Notario, si  
probatio haberet fieri per instrumentum, quia tunc  
Notarius computaretur, sed debent esse saltē quinque  
testes, iuxta no. per Doct. in d. l. Domitius. ff. de test.  
& in d. l. hac consultissima. §. vlt. qui testa in. fac. poss.  
& in d. l. vlt. C. de fideicom. hæc Paul. à Cast. in d.  
conf. 304. in fi. vol. 2.